АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.03.2023                                                                                          №  130
г. Алейск

О внесении изменений в

муниципальную программу

«Развитие малого и среднего

предпринимательства в Алейском

районе» на 2022-2026 годы,

утвержденную постановлением

Администрации Алейского района от

08.11.2021 № 456

В целях реализации Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь

постановлением Администрации Алейского района от 07.07.2021 № 297 «Об

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ Алейского района», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Алейском районе» на 2022-2026 годы, утвержденную

постановлением Администрации Алейского района от 08.11.2021 № 456

следующие изменения:

1.1. В паспорт муниципальной программы:

1.1.1. Раздел «Объемы финансирования программы» изложить в

следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы за счет средств районного

бюджета составляет 3667,0 тыс. рублей, в том числе: в 2022 году – 1345,0

тыс. рублей; в 2023 году - 1210,0 тыс. рублей; в 2024 году – 187,0 тыс.

рублей; в 2025 году – 365,0 тыс. рублей; в 2026 году – 560,0 тыс. рублей.».

1.2. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной

программы» и приложение № 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции

(прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и

разместить на официальном сайте Администрации Алейского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации района по финансово-экономическим

вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной

политике Г. В. Гранкину.

Глава района С. Я. Агаркова

Заместитель главы Администрации

района по финансово-экономическим

вопросам, председатель комитета по

финансам, налоговой и кредитной

политике

___________________ Г. В. Гранкина

Заместитель председателя комитета по

правовой политике Администрации

района

____________________ А. Н. Дубских

Уткина С. Ю.

66315

Приложение 2

к муниципальной программе «Развитие

малого и среднего

предпринимательства в Алейском

районе» на 2022 – 2026 годы

Перечень мероприятий муниципальной программы

№

п/п

Цель, задача,

мероприятие

Срок

реализации

Участник

программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алейском районе» на 2022 – 2026 годы

1.  Цель

Содействие развитию малого и

среднего предпринимательства,

как одному из ведущих элементов,

обеспечивающих рост экономики

Алейского района, улучшению ее

отраслевой структуры, стабильно

высокий уровень занятости,

повышение качества жизни

населения, повышение

образовательного уровня и

правовой культуры малого и

среднего предпринимательства

2022-2026

годы

Администрация Алейского

района, структурные

подразделения

Администрации Алейского

района, Совет

предпринимателей при главе

района, Кредитные

организации (по

согласованию),

Издательские организации

(по согласованию), СМИ (по

согласованию),

предприниматели

1345 1210 187 365 560 3667 Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

1345 1210 187 365 560 3667
районный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

2.  Задача 1.

Улучшение условий ведения

предпринимательской

деятельности
2022–2026

годы

Администрация Алейского

района,

Комитет по управлению

муниципальным

имуществом администрации

Алейского района

300,0 1165 0 0 0 1465,0 Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

300,0 1165 0 0 0 1465,0
районный

бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники

3.  Мероприятие 1.1. 2022-2026 Администрация Алейского Денежные средства на реализацию мероприятия не Всего

№

п/п

Цель, задача,

мероприятие

Срок

реализации

Участник

программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего

Реализация регионального проекта

«Улучшение условий ведения

предпринимательской деятельности»

годы района (комитет по

экономике)

предусмотрены в том числе:

федеральный

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

4.  Мероприятие 1.2.

Оказание СМСП имущественной

поддержки в форме предоставления в

аренду имущества, включенного в

перечень муниципального

имущества муниципального

образования Алейский район

Алтайского края, предназначенного

для предоставления во владение и

(или) в пользование субъектам

малого и среднего

предпринимательства и

организациям, образующим

инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего

предпринимательства и физическим

лицам, не являющимся

индивидуальными

предпринимателями и

применяющими специальный

налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»

2022–2026

годы

Комитет по управлению

муниципальным

имуществом администрации

Алейского района

Денежные средства на реализацию мероприятия не

предусмотрены

Всего

в том числе:

федеральный

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

5.  Мероприятие 1.3. 2022–2026 Комитет по управлению Денежные средства на реализацию мероприятия не Всего

№

п/п

Цель, задача,

мероприятие

Срок

реализации

Участник

программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего

Предоставление муниципальной

преференции в виде оказания

имущественной поддержки СМСП

путем передачи во владение и (или)

пользование муниципального

имущества Алейского района без

торгов

годы муниципальным

имуществом администрации

Алейского района

предусмотрены в том числе:

федеральный

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

6.  Мероприятие 1.4.

Предоставление производителям

товаров, являющихся СМСП, мест

для размещения нестационарных и

мобильных торговых объектов без

проведения торгов (конкурсов,

аукционов) на льготных условиях

2022–2026

годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

Комитет по управлению

муниципальным

имуществом администрации

Алейского района

Денежные средства на реализацию мероприятия не

предусмотрены

Всего

в том числе:

федеральный

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

7.  Мероприятие 1.5.

Предоставление компенсации из

бюджета Алейского района в целях

возмещения недополученных

доходов перевозчикам,

осуществляющим регулярные

пассажирские перевозки по

межмуниципальным маршрутам на

территории Алейского района

Алтайского края при продаже

льготных проездных билетов

отдельным категориям граждан

2022–2026

годы

Администрация Алейского

района (комитет ЖКХ,

транспорта, архитектуры и

строительства)

0 165 0 0 0 165 Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

0 165 0 0 0 165 районный бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники

8.  Мероприятие 1.6. 2022 – Администрация Алейского 300 1000 0 0 0 1300 Всего

№

п/п

Цель, задача,

мероприятие

Срок

реализации

Участник

программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего

Субсидия на возмещение

недополученных доходов

юридическим лицам (за

исключением государственных

(муниципальных) учреждений),

индивидуальным

предпринимателям,

осуществляющим пассажирские

перевозки по маршрутам

регулярных перевозок на

территории Алейского района

2026 годы района (комитет по ЖКХ,

транспорту, архитектуре и

строительству)

      в том числе:

0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0
краевой бюджет

300 1000 0 0 0 1300 районный бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

9.  Задача 2.

Расширение доступа СМСП к

финансовым ресурсам, в том

числе к льготному

финансированию 2022–2025

годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

1000,0 0 0 0 500,0 1500,0 Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0
краевой бюджет

1000,0 0 0 0 500,0 1500,0 районный бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

10.  Мероприятие 2.1.

Реализация регионального проекта

«Расширение доступа СМСП к

финансовым ресурсам, в том числе к

льготному финансированию» 2022–2026

годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике, комитет по

сельскому хозяйству и

земельным отношениям)

Денежные средства на реализацию мероприятия не

предусмотрены

Всего

в том числе:

федеральный

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

11.  Мероприятие 2.1.1.

Обеспечение предоставления СМСП

микрозаймов АФМ

2022–2026

годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике, комитет по

Денежные средства на реализацию мероприятия не

предусмотрены

Всего

в том числе:

№

п/п

Цель, задача,

мероприятие

Срок

реализации

Участник

программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего

сельскому хозяйству и

земельным отношениям)

федеральный

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

12.  Мероприятие 2.2.

Предоставление начинающим СМП

целевых грантов на создание

собственного бизнеса, грантов

субъектам малого и среднего

предпринимательства на

реализацию проектов в

приоритетных сферах экономики

2022–2026

годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

1000,0 0 0 0 500,0 1500,0
Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0
краевой бюджет

1000,0 0 0 0 500,0 1500,0 районный бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

13.  Задача 3.

Создание условий для акселерации

СМСП Алейского района

2022–2026

годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

22 20 147 295 30 514 Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

22 20 147 295 30 514 районный бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

14.  Мероприятие 3.1.

Реализация регионального проекта

«Акселерация СМСП»

2022– 2026

годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

Денежные средства на реализацию мероприятия не

предусмотрены

Всего

в том числе:

федеральный

бюджет

краевой бюджет

№

п/п

Цель, задача,

мероприятие

Срок

реализации

Участник

программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего

районный бюджет

внебюджетные

источники

15.  Мероприятие 3.1.1.

Оказание ИКЦ комплекса услуг,

сервисов и мер поддержки СМСП

Алейского района

2022 –

2026 годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

Денежные средства на реализацию мероприятия не

предусмотрены

Всего

в том числе:

федеральный

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

16.  Мероприятие 3.1.2.

Функционирование ИКЦ поддержки

СМСП Алейского района

2022 –

2026 годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

22 20 147 295 30 514
Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0
краевой бюджет

22 20 147 295 30 514 районный бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

17.  Задача 4.

Популяризация

предпринимательской

деятельности

2022 –

2026 годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

23 25 40 70 30 188
Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0
краевой бюджет

23 25 40 70 30 188 районный бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные

№

п/п

Цель, задача,

мероприятие

Срок

реализации

Участник

программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего

источники

18.  Мероприятие 4.1.

Реализация регионального проекта

«Популяризация

предпринимательства»

2022 –

2026 годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

Денежные средства на реализацию мероприятия не

предусмотрены

Всего

в том числе:

федеральный

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

19.  Мероприятие 4.2.

Проведение мероприятий,

конференций, круглых столов,

форумов, семинаров

2022 –

2026 годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

Денежные средства на реализацию мероприятия не

предусмотрены

Всего

в том числе:

федеральный

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

20.  Мероприятие 4.3.

Проведение мероприятий по

чествованию СМСП Алейского

района ко Дню российского

предпринимательства
2022 –

2026 годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

5 10 20 20 15 70 Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

5 10 20 20 15 70 районный бюджет

0 0 0 0 0 0
внебюджетные

источники

21.  Мероприятие 4.4.

Проведение выставочно-

ярмарочных мероприятий, в том

2022 –

2026 годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

Денежные средства на реализацию мероприятия не

предусмотрены

Всего

в том числе:

федеральный

№

п/п

Цель, задача,

мероприятие

Срок

реализации

Участник

программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники

финансирования 2022 2023 2024 2025 2026 всего

числе направленных на

популяризацию продукции СМСП

Алейского района

бюджет

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные

источники

22.  Мероприятие 4.5.

Проведение конкурсов среди

субъектов малого и среднего

предпринимательства 2022 –

2026 годы

Администрация Алейского

района (комитет по

экономике)

18 15 20 50 15 118 Всего

      в том числе:

0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

18 15 20 50 15 118 районный бюджет

0 0 0 0 0 0
внебюджетные

источники

Приложение 3

к муниципальной программе

«Развитие малого и среднего

предпринимательства в Алейском

районе» на 2022 – 2026 годы

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления расходов
Сумма расходов, тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 всего

Всего финансовых затрат 1345 1210 187 365 560 3667

в том числе

из федерального бюджета (на условиях

софинансирования)
0 0 0 0 0 0

из краевого бюджета (на условиях

софинансирования)
0 0 0 0 0 0

из районного бюджета 1345 1210 187 365 560 3667

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0